SATIN, SALVE?

MODUS loquendi apud veteres, cum qui turbati interrogabant: An satis salutæ res essent. Terentius in Eunuchos: Hem quid est? quid trepidas? satis ne salutæ? Titus Luivius ab urbe condita: Quærentique viro, satisne salutæ? minimè inquit. Ib. Satisne salutæ, inquit Luci Voluminea

DE SERMO LATINO.

ut se se in Samniores habent? Ibidem: Percontatus satis ne salutæ? Idem de bello Macedonico: Cum pater satisne salutæ res interrogaret.

SARTA TECTA QVID SINT,
& qui sit ea exigere.

SARTA tecta, sine copula plerunque posita comperti à scio & rego certo modo dicendi deducta, ut infra ostenditur. Cum enim ædificia publica, ædes sacræ, & alia loca, & opera publica redemptoribus locabantur, præcipua inter cætera conditio apponebatur, curarent ut sarta tecta que essent id est, bene prouisa, aut reparata. Quod vero redemptores ex locato debebant, cum exigebatur, sarta tecta exigi dicebantur. Quandoque per translatiōnem ea verba sarta tecta vñspantur. Plautus in Trinum mo: Sarta tecta tua præcepta vñque habui mea modestia. Cicero Marco Cælio: Hoc mihi da, atque largire, ut Marcum Curium sartum & tectum (ut aiunt) ab omni incommmodo, detimento, molestia, syncretum integrumque conserves. Idem in Oratione ante exilium: Qui numini deorum consecratum sartum tectum ab omni periculo conseruauit.

Sarta tecta simpliciter

Plautus in Mostellaria: nec videor mihi farcire posse ædes meas, quin totæ perpetuò ruant. Cicero Brutus: Quo rum quidem omnia commoda, omne que facultates, quibus & sacra confidere, & sarta tecta ædium sacrarum, locorumque communium tueri possit, consistunt in ijs vestigalibus. Idem in Verrem: Cum Consules ædes sacras locauissent, neque potuissent omnia sarta tecta exigere. Ibidem: Eundemque tenemini, Censorias quoque leges in sartis tectis exigendis tollere. Ibidem: Verum etiam in ijs sacris, tectisque damnata est. Vlpianus de Officio Proconsulis, l. Si in aliecius ædes sacras, & opera publica circumire inspiciendi gratia, an sarta tecta que sint, vel an aliqua refectio indigent. Celsus de Usufructu: Hancenam tamen ut sarta tecta habeant, si qua tamen vetustate corruiissent, neutrum cogi reficeret, & subdit: Vnde Celsus de modo sarta tecta habendi querit.

T E M P U S.

ANTE tempus, post tempus, ad tempus, per tempus, in tempus, in tempore, primo quoque tempore, primo

Sueque die, pro tempore, pro re, pro loco, uno tempore.
Hos & alios dicendi modos, mira elegantiique varietate
perfecta illa Latinitas condidit. Si quis ea, quae infrà pos-
sui, diligenter legerit, sine alio interprete per se satis in-
telligeret.

Ad tempus.

Terentius: Commodiorem hominis aduentum ad
tempus non vidi. Cicero de Finibus bonorum & malo-
rum: Itaque ad tempus ad Pisonem omnes. idem Plancus
Is autem, qui verè appellari potest honor, non inuita-
mentum ad tempus, sed perpetua virtutis est præium.
idem Attico: Satis erat dicerem, ut Puteolos excurrere pos-
sem, & ad tempus redire. Eadem: Aderis autem ad tempus,
idein in Verrem: Si quæ castiores erant, ad tempus venie-
bant. Plancus Ciceroni: Si autem in itinere meo se op-
posuerint, ad tempus consilium capiam. Asconius Pædianus:
Cur fraudi sit Ciceronis, cum ad tempus Oratorum
dicta proferantur. idem: Non intelligunt hæc ad tempus
commode adiungi. Paulus de Damno infecto, l. Ad cu-
ratoris: Si dominus ad tempus pecuniam impensam cum
vsuris restituere voluerit.

Per tempus.

Plautus: Mihi per tempus incepsum est inter. idem in
Bacchidibus: Per tempus hic venit miles. idem in Tri-
culent. Per tempus subuenisti mihi. idem in Menech. Non
potuisti per tempus magis aduenire, quam aduenis.
Terent. in Hecyra: Sed video Philippum per tempus e-
gredi. Cato de re Rustica: Frondem populeam, ulmeam,
quernam cædito, & per tempus eam condito. ibidem: Et
per tempus radices quam plurimas cum terra serere. ibi
dem: Viminis matura, salices per tempus ligantur.

Post tempus.

Plautus in Captiuis: Serò post tempus venis. Cicero
pro P. Quintio: Ego pro te hoc consulfo, post tempus, &
in aliena re, quoniam tu in tua re cum tempus erat, con-
sulere oblitus es. Varro de re Rustica: Quæ post tempus
nascuntur, ferè vitiosa atque inutilia existunt.

In tempus.

Cicero Attico: Nam & eiusmodi sunt iij versus, ut ab
initio Pompeij in tempus scripti esse videantur,

Horat. Et præsens in tempus omittas.

Vnus

Vnus tempore.

Cicero Attico: Multas uno tempore acceperit pistolas
tuas.

Suo tempore.

Idem in Verrem: Scandilius rem se totam relieturum
dicit, & suo tempore esse redditum.

Primo quoque tempore

Titus Livius ab urbe condita: Ut primo quoque tem-
pore in Italiam transgressus iungeret se Hannibali. ibi-
dem: Primo quoque tempore redire in Hispaniam iussit.
Ibidem: Decreuerunt, ut primo quoque tempore de ea re
ad populum ferretur.

Primo quoque die.

Ibidem: Decreuerunt, ut primo quoque die ad popu-
lum ferrent. Gn. Pompeius, l. Domitio: Ut primo quoque
die Luceriam aduenire es.

Tempestiu[m] conuiu[i]um.

Magisteria à maioribus instituta, sermo qui more ma-
iorum à magistro adhibetur in poculo.

Nondum cuiquam satis arbitror exploratum, quid sit
tempestiu[m] conuiu[i]um. Hoc certo liquet non esse
id quod simpliciter verba ostendunt, ut sit conuiu[i]um tem-
pestiu[m], quod conuiu[i]um in tempore paratum. Nam ut
patet ex ijs, quas infrà posui, autoritatibus, aliquid præci-
pue in eo erat conuiuio, quod non erat in alijs, ut Magis-
teria à maioribus instituta, ut sermo quidam, qui more
majorum à magistro adhibebatur in poculo, ea cuiusmo-
di essent, nemo (quod sciām) prodidit. Cicero, Attico: au-
dio à bonis viris, qui & nunc, & s[ecundu]m antea magno præsi-
dio Reipublice fuerunt, hanc cunctationem nostrā non
probari, multa que mihi seuerē in conuiujs tempestiujs
disputari. Idem pro Publio Sylla. Quantum alij tribuunt
tempestiujs conuiujs, quantum alex. Idem pro L. Mure-
na: Nemo ferè saltat sobrius, nisi fortè insaniat, neque in
solitudine, neque in conuiuio moderato, atque honesto.
Tempestiu[m] conuiu[i]j, amoeni loci, multarum deliciarum
comes est extrema saltatio. Idem in Verrem: Statuitur Lo-
lius in illo tempestiu[m] gladiatorum conuiuio. Idem de se-
nectute Catonem loquentem facit: et go verò propter ser-
monis delectationem tempestiujs quoque conuiu[i]js dele-
ctor.